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Излази суботом
Ц и ј е н а:

За Црну Гору на годину 
ч круна, на по године 4 круне.

За Ауетро-Угарску, Босну 
и Херцеговину на год. 12 кр. 
на ио године 0 круна.

За све остале зеиље годншн.е 
20 франака у злату, на по год. 
10 франака у злату.

Претплата ее прнма еамо у 
1од. и полугодишњим роковпма.

Поједини број 20 хелера.
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СЛУЖЕЕНИ ДИО.

м и
НИКОЛА ПРВП 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе

Проглашујући Пашом Иикољданском прн- 
јестоном бесједом 1 905. године Устав за 
Књажевину Цриу Гору. навијестисмо што ско- 
рпје стајање па сиагу Кривичног Законика.

Испуњујућн сада ону Пашу нладарску 
ријеч. а увјеренн будућн. да је увоћен.е 
Прпвичног Законнка пеопходна иотреба за 
одржање нравног норетка. тог битног услова 
за добар п правплан развој како појединна 
тако н цијелог друштва.

Дајемо на знан.е н објављује.чо:
Да смо се на иредлог Иашег Миннстар- 

ског С.авјета. а ио саслушању Нашег Државног 
Савјета у смислу чл. 221. тачке II. Устава,

Ријешили наредити и нарећујемо:

'1л. 1.
Да се за Књажевпну Црну Гору усвоји 

Криминални |Казнителни) Законик 
брагске нам Краљевине Србије с измјенама 
и допуиа.ма нрема нашнм ирилнкама и правннм 
обнчајима н да се оштамиа у нарочнто.ч издан.у.

',л. II.
Кривични Законикза Књажевину Ирну 

Гору стије иа снагу 23. апрпла ове 1900. год.

'1л. III.
Стајањем на спагу КрИБИЧНОГ Зако- 

НИКа губе енлу п важпост наређен.а појеДиних 
закона, законских наредаба н уредаба за но- 
једипа крнвична дјела, у колпко су та дјела 
нредвнђена овим закоником.

'1л. IV.

м и
К И К 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црие Горе

На предлог Нашог министра 
војног производимо:

у чив официра народне в( јске досадањег 
подофицира Стева ГГејаковића из баталио- 
на љубг тињског.

Наш минвстар војнп пека извр 
ши овај указ.

I
269.

//ежиче, 23. фебруара 1906 г.
Никола с. р.

Министар војни,
Бригадир 1. Вунотић е. р.

Број &49.

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, еамо и пепо- 
ередно адиинистрацији „Глаеа 
Црногорца" на Цетиње, а ко- 
ме ј паручипје, г. Перу Рамада- 
повићу, К. Ц. агенту у Котор.

Допнеи се шаљу Уреднпштву. 
Рукониси се не враћају.

За огласе плаћа се: за сваку 
рнјеч или за број одпет цпфара 
по 4 хелера за први пут, а за 
сваки даљи пут по 2 хелера.

ћривична ДЈела, која се и.члазе код 
иојединнх судова на ишљеђењу или суђен.у, 
а још нијесу коначно пресуђена, судиће се 
но овом законнку, у колнко он не би бпо 
за поједине случаје строжији од досадаи.нх ип- 
саних наређења нлп обичајног нрава.

Чл. V.
Ако ге нађе у времену, кад овај зако- 

ник сгане на снагу. да гу нека кривична 
дјела. која се но законнку имају само иа 
приватну тужбу ишљеђивати и казнити. узега 
у ншљеђење н суђен.е ио званичној дужностп. 
судови ће у таквнм дјелима. ако нијесу ко- 
начно свршеиа н иресуда окривљеном саоиште- 
на. одустатн од сваког даљег ишљеђеи.а и 
суђења, ако пе би лпце. кога се дјело тиче. 
у вријеме законом одређеио. захтјевало иро- 
дужен.е ншљеђен.а н окончап.е енора.

'1л. VI.
Преиоручујемо Пашем мнннстру правде 

п заступнику Иашег мпнпстра нросвјете н 
нрквенпх ноелова и Нашем мшшстру уну- 
трашн.пх дјела да овај указ нзврше н овај 
законнк обнародују. сви.ча Иашнл министрн- 
ма да се о пзвршењу н.егову старају: вла-

4 стн.ма иак заповиједамо да по п.ему носту-
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иа|\. а свл.ма и свакомр да лу <•»■ покоравају.

Цетнње, 23. фсбруапа 1906. г.6Х'
(М. П.) Никола <•. р.

!> »С1
Видио II СТАВЦП ДРЖЛГ.НН

НЕЧЛТ, Продсјсдиик
1^' ЧУГ.АГ ДГЖЛВИОГ НЕЧЛТЛ. МииистарсЈ.ог ('авјота.

. Мннистар иравдг Министар инпстраних дјо.т

рв»Ј Мило Дожић г. ј>. Л. Мијушковић I'. р.
Мпнистар војии

ћрига.шр Ј. Вукотићс.р.
.Мнинстпр финаиоија н ,ра1>овнпа

А. Радевић с. р. 
.Мишктпр упутранш.и.ч дјс.т

Лабуд Го.јнић с. р.
Мннистар правдс 

и
заступиик Мипиетра ироенјете 

И ЦрКВРНИХ ППС.1ПВП

Мило Дожић с. р.
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м и
Н И X 0 л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Госиодар Црне Горе

На предлог Нашег миннстра 
унутрашњих дјела ријешили смо и 
рјешавамо:

да се Милу Вујовићу, економу зетско- 
брдске области, на основу чл. 21. закона 
о чиновницима грађансксг реда, уважи 
сставка, коју је поднио на државну службу, 

Наш министар унутрашњих дје-
ла нека изврши овај указ.

Цешиње, 23. фебруара, 1906. г.
Никола с. р.

Министар унутрашњих дјела,

Л. Гојнић с. р.
м и

Н К К 0 Л I I- 
по милости Божјој 

Књаз и 1’осподар Црне Горе
На предлог Нашег министра 

унутрашњих дјела постављамо:
за е-кснома никшићеке сблаети Петра 

Војводнћа, економа приморг ко-црмнвчке 
сбласти, по потреби службе;

за економа приморско-црмничке области 
Ива Калуђеровића.

Наш министар унутрашњих дје- 
ла нека изврши овај указ.

Це-тиње, 23. фебруара 1906. г.
Никола с. р.

Минисгар унутрашњих дјела,
Л. Гојнић с. р.

м и
Н К К 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе
На предлог Нашег министра 

унутрашњих дјела постављамо:
за писара цеклинско-добрске капетаније 

Мила Р. Ђурановића.
Наш министар унутрашњих дје- 

ла нека изврши овај указ.
Цетиње, 23. фебруара, 1906. год.

Никола с. р.
Мииистар унутрашњих дје.ча.

Л. Гојнић с. р.

Р А С П И С
свима предсједницима варошких општина.

Увоз брашна из иностравства, особи- 
то Италије повећао се у доцније вријеме. 
При том се опазило, да је у многим вр 
стама шкодљив! х састојака — материје, што 
се да и слоб дним оком видјети, особито 
на хљебу, који се од брашна приправља

Да би се спријечио увоз таквог браш 
на, г. Министар финанеија и грађевина 
својим расписом од 3 фебруара ове године 
под број 113—1—59, наредио је фанансиј- 
ским капетанима, да упозоре све трговце 
у зеиљи. који купују брашно у иностран- 
ству, особито Пталији, да тачно биљ°же — 
код кога и од које фарме то брагано ку- 
пују и које нумере, па да од сваке ну- 
мере шаљу мустре надлежним управама 
опгатинским ради прегледа и оцјене.

И ако су у члану 22-ом закона о 
уређењу варошких оцгатпна потаико одре-

ђене дужности предсјелника варошких оп- 
штина. увоз таквог брашна показује, да г. г. 
предсједници пренебрегавају вршити дуж- 
ности. које им поеебно тачке 17. 18 и 
19. реченог закона налажу.

Преглед хране и пића, уништавање 
незрелог воћа. хране штетне и пића, дуж 
ности су, које предсједници В8рошких 
општина као најозбиљније узети морају. 
Јер слаба храна рушилац је здравља, а 
ово је основа за развијање умне и физич 
ке, а и подизање привредне снаге нагпег 
народа.

Упозоравајући предсједике варошких 
општина на прописе наведеног чланка 22. 
закона о уређзњу варошких општина, као 
и друге, којима се њихове дужности сдре- 
ђују, наређујем:

1) да у будуће строго пазе, који тргов 
ци брашно увозе и одакле ;

2. ) да ли поступају при увозу по истак- 
нутом распису г на миниетра финансија и 
грађевина;

3. ) какво брашн°, и које врсте увозе;
4) код кога и од које фирме брашно 

купују;
5.) кад им поједини трговци мустре од 

брашна поднесу, треба да призову мјесног 
љекара гдје овог има,да овај исто прегледа и 
сравни га с хљебом, који се има по наред 
би и надзором самог предеједника или од 
стране његове повјереног лица приправити 
на дотичној пећи. а гдје љекара нема, да 
то сами учине;

6) у случају, да се тим прегледом кон- 
етатује, да је брашно слабо, предсједник 
општвне је дужан брашно запечатити и 
наредити трговц), да га уништи или га 
натраг фирма поврати и сувише забрани 
увоз таквог брашна за вазда;

7.) кад би дотични трговац у случају 
тачке 6 е одрицао слабоет брашну, пред- 
сједник је дужан упутиги извјесну коли 
чину Мвнистарству унутрашњих дјела, да 
ово нареди стручни преглед брашна, у 
ком случају, ако се бр.чшно слабо нвђв, 
поступиће се спрам трговца по прописима 
тачке 2. чл. 15 правилника варошких 
општина уз наплату свију трошкова, који 
ее буду због прегледа учинили.

Нека се предсједници варошкпх оп- 
штина најсавјеснзје управљају по овом 
раепису, у противном случају биће каж- 
њени у емиелу пр' пиеа чл. 29. закона о 
чиновницима гр.ђанеког реда. Напомињу- 
ћи ово, наређујем, да ме извијесте о при- 
јему овог расписа.

Број 778.
Цетиње, 15. фебруара 1906.

Министар унутрашњих дјела

Л. Гојнић, с. р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

— Н> Кр В. Господар дошао је 
био прошле сриједе на Цетиње и у 
четвртак послије подне вратио се 
на Ријеку.

— Њ. В. Књаз Мирко проборавио 
је три дана на Цетпњу.

Г. Лазар Мијушковић. пред 
сједник Министарског Савјета Ми 
нистар Иностраних Дјела, вратио 
се с одсуства и предузео повјерене 
му дужности.

— Г. гроф Серсеј, министар Фран- 
цуске Ропублике при нашем двору, 
и г. Елија Алфонс Жулијан, шеф 
артиљеријског ескадрона, ратни ата 
шс фрашдуски, доиутовали су прога 
ле сриједе из Дубровника, и имали 
су част бити примљени у приватној 
аудијенцији код 1В Кр. В Господара 
којсм приликом је г. Жулијан изја 
вио да по добивеној наредби престаје 
бити војни аташе, јер да је постав- 
љен за ордонас официра Њ. Пр. Пред- 
сједника Француске Републике.

— ЈБ. Кр В Господар благоизво- 
лио је одликоватн г. Жулијана III 
степеном Давилова ордена

— Г. гроф Серсеј је јуче отпу- 
товао у Дуброзник, а г. Жулијан 
за Париз

— Господа Макспмов, царско-руски 
посланик, потпуковник Потапов, вој- 
ни атагае, и секретар Е Штајн, ишли 
су на Ријеку гдје су, примљени 
у приватној аудијевцији, побдравили 
Њ. Кр В Гоеподара.

— Том приликом је Г Штајн 
представљен Њ. Кр Височанству.

— Г. Потапов са госпофом и 
дјецом вратио се је прошлих дана 
са допуста.

Облаци из Алжезираса

Из Алжевираза, гдје се европ- 
ске диоломате већ три недјеље пре- 
пнру како ће лакше да подијеле 
мароканску кожу, у погаљедње ври- 
јеме почели су да се дижу густи 
облаци, који помрачавају политичко 
обзорје Е«ропе. Сукобљени интереси 
великих могу лако да створе повод 
за друготрајно и крупно разрачу- 
навање Мароканско питање постало 
је веома опасно за европски мир. 
Двјема великим силама, Француској 
и Њемачкој, као да ће управо то 
питање да послужи као повод за 
пречашћавање њихових старих ра- 
чуна.

Који је разлог — пита се демо- 
кратски „Берлинер Тагблат“ — овој 
запетости измвђу Њемачке и Фран- 
цуске с јодно и Њемачке и Енгле- 
ске с друге стране ? Да ли је могуће 
и помислити а камо ли вјеровати, 
да је затегнутости узрок Мароко? 
Зар због једног дчвљачког Марока, 
који је још нес брађен и који не оби- 
лује тако великим ирпродиим бла- 
гима, да се толико заваде тако ве- 
лике силе као што су Енглеска, 
Њемачка н Француска? Да ли је 
Мароко тако богат, тако важан по 
стратегијском положају, да би било 
вриједно због њега нарушавати свјет- 
ски мир?

Не, — вели „Берлинер Тагблат“ 
— други су са свим узроци, који 
су створили затегнутост односа из 
међу ових заинтересованих сила. Ма- 
роканско је питање само средство, 
а прави су узрок ексианзија наше, 
њ"мачке, спољашњо трговине, наши 
економски и трговински интересн, 
који сваког дана све више долазе у 
сукоб с великим ивторесима Енгло- 
ске и Француске. Њемачко царство 
не долази у супротност са својим 
моћним колонијалним сусједима од 
некога бијеса, или нросто зато што 
би ко хтно да води авантуристичку 
п освчјачку политику. Наша држава 
има исто онако право на прекомор 
ска освајања и експортовање својих 
индустријских про ;уката. као што 
имају право Ечгле< ка н Француска. 
Кад ми Нијемци тражимо, да се иа- 
ша ријеч слуша и у Мароку и да 
се пи тамо без нас ништа не може 
рјешавати, ма то не чинимо из обје- 
сти. нли гато ба хтјели, да будемо 
псшто по то сметња европском ми- 
[IV и блигостању других држава, 
већ снмо зато ла обезбиједимо своје 
интер<‘се економско и трговинске Мб 
не можемо п не смијемо допустити, 
да се ко сувигпе осили на нага ра 
чун, а нсто тако имамо право да 
жавимо као што и други живе То 
право ми морамо себп да извојујемо 
силом свога државног ауторитета 
и позива на снагу наше војске, на 
јачину наше флоте и на родољубљо 
наших држављана. Њемачка даиас



нема освајачке памјоро, алп ТБомач 
ка, као волика и културна државз, 
мора да се брино о интер< сима сво- 
јих поданика, мора да налази 8араду 
ва оне своје поданике, који је на 
дому не могу наћи.

Зато ми не можемо допустити, 
да со штогод бсз нас рјешава у 
Мароку, према коме смо са свим 
равнодушви као према циљу за своје 
освајањо али према коме нијесмо 
нити можемо да будемо равнодушни 
као циљу туђега освајања ГБемачка 
има право да тражи, да се она не 
игнорише ни са једне стране. да се 
њена права поштују, па ће и она 
поштовати свачија права. Њемачко 
царство има са свим мирољубиву 
политику, па пошто смо ми увјерени, 
да ни онима на Темзи, а још мање 
онима на Сени није до изазивања 
Њемачке ма и у виду мароканског 
питања, то онда свако може да буде 
спокојан и погледу на мароканско 
питање и увјерен, да оно ноће иза 
звати свјетски рат. —

Толико тај берлински лист, који 
врло често има срећу да тумачи 
погледе кнеза Билова.

Кад се добро проучи смисао 
ових ријечи и кад се има на уму 
то, да исто тако и Француска и 
Енглеска могу говорити за себе, 
наводећи, да и оне не могу трпити 
да се Њемачка мијегаа у њихове 
послове, онда је лако схватити, од 
колико је опасности мароканско пи 
тање 8а европски мир, тим прије, 
што се зна, да енглески народ но 
радо гледа на ековомско трговинско 
нагло бујањо Њомачке. Нока со кон- 
ференција у Алжезирасу и најбоље 
сврши, онот рапо остају, да их за- 
лијочо топови.

Политичке вијеоти

Српско - аус гријски царинсни рат. 
Прома извјоштају, који нам је по- 
слат из биоградског Пресбироа, 16. 
ов. мјес. истекао јо рок трговинском 
ууеду&ру СуСтау? и Аустро
Угарске, и од тога дана јо наступио 
ирави царински рат, који је до сад 
водила само Аустро-Угасрка јодно 
страно. Сад со у Бечу водо нрого 
вори о повременом трговинском уго- 
вору, да нс би овај рат трајао за 
вријемо нреговора о дефинитивном, 
што би могло штетио утицати и на 
те преговоро.

Аустријска влада има од свог 
парламонта воћ овлагаћење, да скла 
па привремоно уговоре, а 16. ов. мј. јо 
у српској народној скупгатини била

дебата о продлогу за овлашћење 
српске владе да склогш такве уго- 
воро.

Дебата се врвла само о српским 
трговинсквм односима с Аустро Угар- 
ском, гато је врло кзрактеристично. 
Сви говорници су нагласили да 
не треба ни привремен ни дгфини 
тиван уговор с Аустро Угарском ако 
у њему не би био зајемчен извоз 
српске стоке, живине и сточних про 
извода Жита већ и тако не могу се 
обезбиједити због минпмалних ца- 
ринских ставова у аустро-уга} скеј 
царинској тарифп. С тога је врло 
лако објаснити, гато је уз сам з кон 
о овлашћењу усвојена једногласно 
као додатак ова резолуција:

„Влада се позива да не закљу- 
чује ни провизоријум ни тргов. уго 
вор с Аустро Угарском, ако не буде 
обезбј« ђена ветеринарна конвевција, 
односно осигуран извоз стоке, сточ 
них сирсвина, живине и провоз под 
повољпим погодбама, како за вријо- 
ме провизоријума, тако и за пови 
уговорни период“.

У овој лебати држао јо по/.ужи 
говор министар народие привреле 
Драшковић Изпио је како је сукоб 
с Аустро Угарском постао ушљед то- 
га. што је Аустро Угарекд захтје- 
вала да Србија иросто напусти уго 
вој) с Бугарском, на што Србија ни- 
је могла пристати. У својој ношљед- 
њој ноти сриска влада је изјавила 
жељу, да жели да склопи с Аустро- 
Угарском трговински уговор, а кад 
јо и аустро угарска влада изјавила 
да жели то исто, Србија јо учипила 
корако да се обново преговори, оста 
јући на старом гледишту, које јо и 
скупштина усвојила да се уговор с 
Бугарском може мијоњати, али ио 
укннути. На то јо Аустро Угарска 
јавила којо нзмјено жоли, и српска 
влада је на п.их пристала за слј чај, 
да се с Аустро Ух'арском склопи трг 
уговор. На то јо Аустро Угарска 
пристала да сс прсгмвчри обново

Због нужних модификација у 
српско бугарском уговору, српска вла- 
да јо учинила продставку бугирској 
влвди На њу јо одговорила бугар 
ска влада, како увифа потребу тих 
модвфикација, ма да јо за њу уго 
вор постао већ закои, али ће со 
трудити да изради законодавио одо 
брењо Мофутим то измјопо но могу 
ни у колико нашкодити интимности 
срнско бугарских односа и бугарска 
влада ћо со трудити да припроми 
земљиште за нрави савоз измођу 
Србије и Бугарске 11о овомо со 
види, колико јо бесмислено писање 
бугарског „Новог В)ска“, као да јо

бугарска влада одбпла пристанак па 
измјене, а српска влада погазила 
своју ријоч Напротив, бугарска вла- 
да изрвчно признајо лојално држање 
српске.

Аустрија је већ учвнила своје 
предлоге за провизоријум, а на то 
је српска влада послала својим деле- 
гатима у Бочу противпредлоге и сад 
очекује одговор. Ако одговор испад- 
не онако, како наговјегатавају бечки 
листови. т ј. да се спријечи пзвоз 
српске стоке; онда ће се преговори 
моратн опет прекинутн, јер српска 
влада ве смије пристати на уговор, 
којим није обезбар Јјен извоз стоке. 
У осталом влада је изјавила, да ће 
ист., онолико у уговору оштегити 
аустро угарски извоз, колико Аустро- 
Угарска оштети српски.

Према свему за сад су слаби 
и8гледи за споразум.

Са Словенског Југа.

Министарска криза у Србији. У Ср- 
бијн је епет наступила миниетарска кри 
за. Кабинет Стојановвћев поднио је Краљу 
оставку, која је уважена. Предввђало се, 
да Стојаниввћева влада неће моћи дуго 
гладати. Већина. на коју се у Скупштини 
ослањ»ла, није била тако јака, да би )е 
дуже м гла држати Владаје у Скупшти- 
ни гагп лагала само <;а једним глаеом ве 
ћине. Кад с.е у пошљедње вријеме опози- 
ционе странке удружише и отпочеше да 
воде и опструкцију- онемогућивши тиме 
рад Скунштине, за Стојановићев кабинет 
иастала је тсшка с.итуација. С једне стра- 
ие влада је имала велике неирилике у 
самој Скупштиии, а са друге стране до- 
шле су и тешке епољатње прилике, које 
су ускориле њен пад. Преговори за про 
дужсње нажности старом трговинском уго- 
вору с Ауетро-Угарском нијесу уродили 
повољним резултатом, и влада је морала 
да даде оставку.

Оставком владином није наслупила 
е.чмо минист.. ји-ка, всћ и парламентарна 
криза, која воома отежава сваки озбиљни- 
ји државни иосао у Србији. Данас с.у у 
Нар. Скупштини странке тако расЦпдје 
љење да ни јсдна нгма всћину Ни јсдна 
сама не м<же да влада. 11 а кад 6и се и 
распустила Скупшгпна и расиис.али Н"ки 
избори, опет нијо извјеоно, да ли би која 
странка изашла так > јака, да би Сар че- 
тири годинс сама м гла владатп. Дкије 
вацаце странке: радикална демократија 
(самосталци) о радикална странка (старији 
радикали) тако су завађене, да се на за- 
једнички рад њихов не м< >же ни помвшља- 
ти, Измсђу њих не поетоји више само 
лпчна свађа, всћ и разлика у и&челима.

Према томе врло је тешко одрсдити, 
какав ћс излаз бити из миниетареке и 
иарламентарне кризо у Србији. Неки ли- 
стови всћ апслују на круну, да се умјеша 
и уради нешто по својој увиђавности, што 
ће бити добро за земљу. Али многи се 
томе противе, јер би ти експерименти ли- 
чили на владавину прије 29. маја. Вјеро- 
ватно је, судећи прсма мишљењу неких 
биогра/Јских листова, да ће владу еаста-

впти генерзл Грујић, нли др. Вујић. к ји 
је добро примљен у Бечу и за кога се 
вјерује, да би успио, да з»кључи добар 
трговински уговор с Ауетро .V гарсвом. Не- 
ки помишљају и на то, да ће Краљ по- 
вјерити владу Авакумовићу. у опште неу- 
тралним људима, К"ји оп онда распустили 
Скупштину и расписали нове изборе.

Србија се, према готово једнодушној 
оцјеви, биоградске штампе, налави у теш- 
ким приликама Веће равривенссти, забу- 
не и поцјепаности у Њ"ј никад није било.

Патриотизам посдије митинга. На 
буру негодовања у већини биоградских 
листова наишаоЈе поступак неких срсквх 
трговаца, који еу одмах по свет савском 
мигингу против Ауетрије, телегрвфжи 
поруили из Неча и П< ште 660 вагона ро- 
бе, да бл ее сбезбиједвли за вријеме ца- 
рпнек г рата и трајења затворене гранвце. 
Та сглна рсба лежи на земунској жељез- 
ничкој стангци, и један је дио већ преве- 
зен у Биоград. Неки листови веле, да су 
ово урадили и многи од оних, који су на 
митингу највигае грмила против Аустрп- 
је, рз које еу довукли оволику рсбу, па 
их правдају тиме, што ријетко кад трго- 
вина зна за идеализам и патрпотизам.

Југослозенска изложба у Софији 0- 
в< га љета у Софији ће бити < творена ју 
гословенска изложба умјетничких радова 
свију југослоЈ еаских умјетника За излож- 
бу се чине велике припреме. Одбору је дао 
своју заштиту сам Књаз Фзрдинанд. На 
отварвње изложбе биће позвани многоброј- 
ни југословеиски гости.

Књижевност, умјетност и просвјета

(Споменик А. Михановићу). Хрвати 
подижу у лвјепоме Заг рју споменик евоме 
одушевљеном пјеснику из илирскш п< кре- 
та. Антуну пл Михановићу. Михановић 
је спјевао чувену пјесму „Лијепа наша 
домовино“, коју су Хрвати узели за своју 
народну химну. Одб<ру за прикупљање 
прилога ставио се иа чело сам велвки 
жупан нараждинске жуианије, што код 
Хрвата није ријеткост, јер код њих у 
оваквим по^ловима увијек званичн ст прет 
ходп

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ

.V „Здрављуи, органу Друштза за 
чунање народног здравља, др М. Јоваво 
вић — Батут написао је овај чланак, који 
треба да прочигају сви иријатсљи здракља 
натега народа:

Милост мајчина, милост зкеоииа је 
веоиа че<т.) слијепа! 11 е види шта ради! 
РЈто како та бака 1ХШУЗЗЦ/НО ЧГЈЉЗЛЛД/С ЧВЛ), 
страховити |р<јсх — управо злочин — 
што га је учинила баш према ономе, ко(и 
јој јс био најиилији.

Тако оно све р4Де. То момсеш сваки 
дан у сељачкој кући вилјети Баба, мати, 
сгрпна или ма које друго одраело женско 
чељаде, коме је посао и дужност, да храни 
или прехрањује сидну дјецу — нарочито 
до нрве године — даје им врл) често ие- 
иосредно из својих уста Нрожзаће и про- 
вавољи малохљеб», погаче, проје, меденвх 
колача, мс:а или друге које ч<,р те (кру- 
шне) хране, иа онда тај вавољак кљуоа 
дјетету у уета Или захвати кашикгм ка

Л И С Т А К.
Стање данашње српске 

књижевности.
(Нрвд&вањв П. Нопопика на конгресу југосдо- 

вепских кн.нжсинпка у Пвограду.

Господо, (1)
Према прсграму који је утврђен за 

овај састанак југословенских књижевника 
и публициста, једна од тачака је, као што 
сте видјели, да се од стране свак<<г југо 
словенског народа поднесу посебни извје- 
штаји о стању његово односне књижевно 
оти. Мени је пала у дио висока част да 
то за нашу књижевност учиним. Ја ћу, 
према томе, у своме взвјештају, изл< жити 
стање главних родова наше књижевности, 
наиме приповијетке, романа, драме. пјесме 
и књижевне критике, и указати на снаге 
које данас у тим р< довима стоје књижев- 
ности на расподожењу.

Приповвјетка у нас стоји добро, и 
по броју и по каквоћн. Она је можда јед- 
на од најбоље а свакако највише његова- 
нвх родова наше данашње књижевности. 
Свака генерација, скака година скоро даје 
по једног новог приповједача, и скоро сва 
ки од ових уноси по један нов елеменат 
у приповвјстку. Од Л. К. Лазаревића, који 
Је за ссбом сставио извјестан број сталних 
узора јаког цртања, беспрекорне компози 
ције и врло пажљивог и израђеног стила; 
од Л. К. Лаз1реввћа па на овамо, припо- 
виЈ'етка се стално његује с јаком неире- 
кидном, каткад иеочокиваном актинношћу, 
и зко је у један два маха изгледало као 
да ће посустати. Да оставимо Јанка Ве 
селиновића, воји је, на жалост умро, а 
који јо нспосредно пза Лазчревпћа при-

хватио специално сеоску приповијетку и 
поклонио јој и свој јаки тален&т, и плод 
ну имагинацију и б< гаство нриповјодачких 
идеја, и интимно шзнавање српскога се- 
љака, али који, због рслативне оскудице у 
књижевиој култури ц других разлога, није 
могао одржати приповијетку на висини 
на коју ју Ј'е његов претходник попео; да 
оставимо и г. Милована Глишића, који 
одавна не пише и тиме нам ускраћује за- 
дов< љство да понова дсбијамо његове уви 
јек занимљиве, старински јаене и у једин- 
ству ефекта одржане приповијетке, у ко- 
јима се, поред пријатног хумора, јавља и 
јако, реалиствчно пртање црње и свире 
пије стварности; да оетавимо и г. Павла 
Марковића и друге старије, који такође 
дуже времена не пишу, — приповијетка 
наша има данас лијепу групу радника. 
Ту је г. Симо Матавуљ, и то не само пи- 
сац „Бакоње Фра Брне“, те широке, епеке 
карикатуре (израз је употребљен у најбо- 
љем емислу) једног рабле< ског свијета. у 
којој каткад има, поред лаке и природне. 
још и нешто усиљене комике, као и на 
глих прелаза и ск< кова, него и пасац 
„Приморских Обличја“, још бољи, фини и 
смјсли са извјесним мопасанскзм ос бина- 
м», са реализмом који не преза пред књи- 
жевним предрасудама, каткада, као што се 
једанпут рекло, „са бдагом иронијом и 
индулгентним песимизмом које м<же има- 
ти само човјек са јаком књижевном кул 
туром.“ Ту је, послије, г. Стеван Сремац, 
с неодољивим а простим и злравим хумо- 
ром у којем се каткад осјећа и нешто абу- 
каземскч шзле, с даром сјете и њежвосги, 
с, апсолутно тачном психологијом извјес 
них душсвнвх стања и чисто локалних 
тппова, с дубином каткад, али и са из- 
вјесним манама (ак<> су т ј. увијок мане),

наиме с оскудицом инв<енције, са ск< ро 
искључивом симпатијом према „нижем сви 
јету“, с навиком да се у свом писању са- 
мо забаеља. Ту су још екорашња два врло 
снажна талента г. г. Иво Ћипико и Бо- 
рисав Станковић, обојица с јако развије- 
ним проматрачким даром и с пуно топли- 
не и осјећања, али обојвца и нешто сиро- 
ви и неполирани. с невј<ештинама у компо 
зицији, с лрозом која, Иоред живописних 
израза и пасажа. има и мјеста наивних и 
неизрађених. Ту је и г. Светозвр Ћоровић. 
с много дискретнијим али не зато нижим 
ос.обинама. С даром, с спажањем, са < СЈ’е 
ћањем г. Иоровић је злружио и солидне 
ос< бине сређености, савјесности, пажљи 
вости, непрекидног поирављања и усавр 
шавања, и тиме наставио традвцију Л К. 
Лазар^вића која је к д других припови- 
једача у том погледу бала у главном пре 
кинута. Колика разлика одиста, између 
писца „Из Херцеговине“ и писца „У часо 
вима одмора“! Тамо скромне и несмјеле 
пртипе, безначајне анегдоте, наивне идеје 
и препросте тежње, оскудност и бледоћа 
причања и сликања: овдје пуни и про- 
етрани описи, много гпире и изразитије 
причање, пажљиво трагање за типовима и 
локалном бојом, чесзЈо непосредно и јако 
сликање, улажење у теме смЈеле и тешке, 
мало хумора уз то. Само, и еад се често 
осјећа и несигурна рука, и једна нарочи- 
та тсжња за драмати^ацчјом момената и 
лиризмом и ондје гдје ирилика за то није. 
Ту је, затим, и г. Петар Кочић, кђи има 
добре стране али је показао и доста сла- 
бијих (нагли прелази, Јнејединство ефекта, 
вулгарност) и који је. вако изгледа, у се- 
рији приповиједака о Симеуну Ћаку на- 
шао свој пут широког ц обилног причања, 
извјегног „отачаственог“ хумора п рељеф

ног сликања неких занимљивих и ориги- 
налних типова. Ту ;е још, и нарочито у 
једном засебном роду приповијетке који је 
сам створио и сем њсгује, и г. РадоЈ'е До 
мановић. У алегоричној и сатиричноЈ' при- 
чи, наиме, он је показао лијепу имагина- 
цију, вјештану у састављању и одржавању 
алегорије, хумор и емоцију, и друге ли- 
јепе особине, у које, на жалост, не спада 
и јача жеља за развијањем и усавршава- 
њем Сем г Домановића и раније поме- 
нутих, ту су, најпослиЈ'е, и г. г. Милан 
Будисављевић, Тодор Поповић, Поднопољ 
ски, Невесињски, Петар Вукић, Вељко 
Милићевнћ (који можда има највише бу- 
дућности), и други млади и врло млади 
таленти, од којих скоро сваки доноси по 
неку нову н<,ту и показује дарове јаче или 
двскр<тније, и који ће временом, а при све 
ширим тежњама и тежим захтјевима, обла- 
городити још више нашу приповијетку. Још, 
на приповијетци раде. с више или мање ус- 
пјеха, често е много успјеха, и други писци, 
варочито они којииа није главно припови- 
јетка: то су г ђа Јелена и г. г. Људевит 
Вуличевић, Чедомиљ Мијатовић, Драгутин 
Илић. Бранислав Нушић, Марко Цчр, Јо- 
сип Берса, Вид Вулетић Вукасовић, Ми- 
лета Јакшић. Никола Јанковић, Саво Ву- 
летић. Милорад Павдовић. Чед. Поповић, 
Јефта Угричић. Ј .ван Иротић, Зарија По- 
повић. Лазар Комарчнћ, Михаило Срете- 
новић, Петар Одавић, II. Талетов, М. При- 
бићевић, Гл. Божовић, и т. д.

Прелазимо на роман, господо. Ту 
ствари стоје горе Колико год стојимо 
добро с приповијетком, толико стојимо 
рђаво с романои. Некада смо га имали, у 
Јаши Пгњатовићу на примјер; роман је тај, 
истина, био вулпран и имао и другмх 
мана, алп тек је био. Данас га немамо,
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квог, бввло катастог, било житког јела — 
н. пр. скробх, млндаре кајгаие, еутлијзша, 
чорбе, клвјека ит.д. — окуси најприје 
својим устииа да се увјери, је ли врело 
или хладчо, па тек онаа пита дјетевце 
Или загризе какву кћку, кргшку хл>еба, 
клип пурењака, парче меса и т. д., па онда 
он»ј огризак тутка дј> тету у усташца. та 
га нахрани или забави Тако је т > нешт> 
обичио, да никоме и не пада у очи. Шта 
више, то се рачуна у особату пажњу и 
велику милост, коју домаћи и ој јабаве 
радо примају. Д>ђе н пр ма која жена 
из села, па ће одиах — миља ради — лати 
дјетету што из својих усга, сам > ак> сно 
х >ће да прими.

А како је то одвратно и видјети! 
Крезуба баба са неколико укварених крња 
дака и увехлим, модрим, а често и разје 
деним деснима смраднога даха; жена еа 
„сипн>ом“ и давнашњим кашљ°м, којим је 
мало час читаве лопте густе гњиладине 
тбацила. . залаже својгм вавољцима и 
огризвн ма зхраво, једро д>етешце, чистих, 
њежних, ружичасгих уста и мирисна даха! 
Човјекг се смучи, кад и помисли, како би 
нему било, да мгра од тог вавељна оку 
сити . . и чеето из дна душе згжали оно 
јагно дијете, што не умије и не може да 
се од т г суровог насиља одбрани. И међу 
живот^њ>ма је ријетко таких пгј<ва Тице, 
истинч, кљуном ззламсу своју младунчад, 
али у томе нема ннкакве опасности за н>их 
Сјем тица гдје еи видио другу животињу, 
да тако што учиви? А ако би се у тгме 
баш на ж.вотињу и угледао, што ее онда 
умиваш и переш; што дијеЈе купаш, брч 
шеш и чистиш, кад животиње тако ге раае, 
него све те послове језиком свршују? Што 
и та не лижет... него се р>зумно и раз- 
ложно служчш рукама и оруђем, да све 
то боље и достојније сврлиш?

Али и да не узмемо у рачуг, колико 
је тај вачин гнусан, одвратан и за човрка 
недостсјан, ипак морамо и на то помишља- 
тч, да <н може битн и по здравље опасан 
Усне. непце, ждријело, ресица и крајници 
су често легло и (једвпне епакојаким бо 
лестима, а мсђт њима је гдјекада и таких, 
к>је се ласно на другога преносе Амо 
спадају готово све болссти елузок .же и ње- 
них дијелова, које делазе од нечиетоће (н.пр 
жвале, нузла, јарач и т д ’, а варочито 
оне, које су познате као праве заразе, н. пр. 
кихавица (балаб.н*, куњалица (инфлуенца), 
скрлет (шарлах), велики кашаљ, мрасе, бт 
гиње и т. д. И ако оне на одраслом немају 
видљивих појава, јер је оно отпорније, те 
накал^! заразних клииа боље одолијева, 
ипак за то те клице, иренесене из негсвих 
уста на њежну слузокожу дјечијих уста, 
могу изазвати свс оне промјене у твјелу, 
које тим болеет*ма одговар>ју. Другим ри- 
јечима: старије чељаае може бити п| ив >дно 
саевнм здрав->, па да ипак дијете з рази, 
ако му што из смој х уста пружи.

Од заразвих болести, које се наро 
чито тим Начиаом код нас на дјецу прс- 
нпсе, довољно је да споиенеи с>мо вренгу 
(сифилис) II јехтику (туберкулозу), па да 
свзкога увјерим, к^лико је по народнт 
здравље опасан обичај, да се дјеци из 
уста у уста даје. У свијету се тога ради 
ззбрањује, да ее ио поду нљује; да дјеца 
старије у руке љубе; да старпји м.тађе у 
уста цјеливају; да се једрим судом или 
постељом служ ; — у евијету се боје, да 
ће млијеком од заражених крада јектику

добнтв; — п ми сами говоримо да „јектика 
кроз седам зидова пролази“, и мн еами 
већ четртесет година вјерујемо. да се таке 
болести могу и употребом заједничке ка- 
шике и убруса при причешћавању разно 
еити: — па ипак јсш и данае д јемо евојој 
дјецц залог..је и вавољке неиссредто из 
с»ојих у та — не размио љајући, колика 
је то опа ност за њих За то се јамачно и 
рршга и јектика код нае тако гаире; — 
и то баш по селима, гдје нм у другом 
евијету нвје повољно вемљиште. С поузда 
ње < < е то м<>же | ећн за јект> ку — гс >- 
бито од новијег доба, од како јој се пори 
јекло добро познаје, и од кчко је доказано, 
да се она понајвише још у дјетињству 
захватп, па тек касније избије и мах пре 
отме Довољно је, да у кући има у опште 
какво јектичаво чељаде, па дч се еитна 
дјеца, у непрестаном доднру с њнм, од 
њега заразе, а гдје се не би заразила, ако 
сваки дан из његових уста храну примају?!

Као што видите, сгкар је веома оз- 
биљна и замашна, и ако у нрви мах не 
изгледа. Ко, дакле, својој дјеци здравља 
жели, тај нека нипошто, никоме и никада 
не д< пусти, да их к> из уета пита и за- 
лаже Ни < ами родитељл, па ни дјеца ме 
ђусобно, не треба то да чине, јер се не 
може увијек знати, јесу ли и они потпуно 
здрави. Она бака, што је онако над својим 
унучетом кукала, јамачно- вп,е елутила да 
му је из евгјих уста клицу јектике предала, 
те га тиме заразила Она 'е као старија и 
отпорнија тој болести некако одољевала, 
и њ?га врежив(ела, па ону жалост доче 
кала .. а таких случајота је на све стране

Домаће вијести
(Писмо предсједника Француске 

Републике). Пссланик Француске Репу-, 
блике при нашем двору, гр- ф г Серсеј, 
предао је Његовом Краљ Височавству 
Књазу Гоеподару ручно писмо предсјед- 
ника Републике ЕЕ>. Пр Господина Фали- 
јера, којим јавља Књазу Гогподару, да је 
изабран за предеједника.

(Казнени Закон за Црну Гору) 
Казнени Закон, који је био предмет дуго 
трајвог рада епецијалне комисије састав- 
љене из наших најбељвх правника, и 
брижљивог проучавања од стране господе 
министара, готов Је и предат Државној 
Штампарији на штампање. Наш К->знени 
Закон у главном не разликуЈ'е се од казне- 
них закона у просвЈ'ећеним државама, само 
што су у њему, према духу и п> требама 
нашега народног живота. обухваћени и 
веки принципи. који полазе из наших 
правних обичаја.

Томо Милов Кнежевић.) Пишу 
нам рз Глухог Дпла, да је 5 фебруара 
ове годиве испустио своју племениту душу 
барјактвр Томо Милов Кнежевић, који се 
родио год. 1427. Томо је син чувеног Мила 
Квежевића, који је био посјекао три не- 
пријатељске главе у рату противу непри- 
јатеља наше д< мовине Томо је ка<> м> мче 
био учесник у бојевима у Созини, кад Ј-е 
год потреба изазввала. Затим је био у 
Лимјанима у бо.ју у два пута п< елије 1862 
г. у битци на Крињици кад је наша воЈ‘ска 
заробила 600 Турака, а послије је био у 
рату у Хгрцеговини. Пок. Тома Књчз 
Господар одликовао је Даниловим крстом 
V. степена; медаљом за храброст; руском 
спсменицом и за ревност, које су знак

његова јунаштва. ГГокојнпк јс за жпвота 
био еиромашнчма јака цотпора, а у своме 
крају виђен и поштован. Мир праху његову.

(Фонд Николе Сундечића) Раније 
смо јавили. да су пријатељи и поштоваоци 
пок. Никеле Сундечића, апотекара у Под 
горици, отпочели да екупљају добровељне 
црилоге, помоћу којих су намјерни да ос- 
вују један фонд за добр творне и хумане 
цијељи, који ће носити име покојниково. 
До сад је заузимањеи пријатеља скупљена 
зч тај ф >нд прилична сума. Међу на јно- 
вијим пои.т жницима налазе ее г. г. пр< ф 
Божо Новаковић 10 кр ; Јоца Петровић 
5 кр ; Димитрије Бегојевић 5 кр. п Милош 
Ивеноввћ 3 круне. Прилози се могу слати 
и на адресу уреднигатва „Гласа Црногорца“

(Годишња скупштиаа). Занатлијоко 
Пјевачко и Тамбурашко Друштво држаће 
у недјељу 26 ов мћ у 1. сат послије 
подне у просторијама Зетског Дома годиш 
њу редовну скупштину са овим дневним 
редом:

а) предсједник отвара скупштину;
б) извјештај еекретаров о раду управину;
в) извјештај благајников о имовном ста 

њу друштвене касе;
г) избор нове управе ;
д) евентуалија.

Позивају се г. г чланови. који по 
друштвеним статугима имају право, да 
неизоставно дођу на ову скупттпну, јер 
ће од тога много завибати будућност овога 
младог и врло ваљаног друштва.

(Вардар календар за годину 1906.) 
Изишло је из штампе II. издање овог 
добро и укуено уређеног календара у из 
дању патриотског друштва „кола српских 
сестара“ у Биограду. — Календар је у ду 
ху патриоте.ком уређен с погледом на нашу 
браћу у Ст. Србији и Маћедонији, те 
поред остале садржине донио је и слике, 
или пониже у кратко све одличније Србе 
вође, четнике и угледније, погинуле у Ст. 
Србиш и Маћедонији од 1897 године до 
данас. Календару је приложена и етано 
граЈЈска карта сриских земала, коју је 
поодавно издала великошколска омладина 
у Би< граду, а коју је сад за каледнар 
прегле?ао и поправио пргф. универзитета 
г. Милан Андоновић. Већ и с приложеве 
карте заелужује да овај календар свака 
српска кућа набави, а тим прије, што је 
прпход од њега искључиво намијењен 
пгстрадалим Србима у Ст. Србији и Ма- 
ћедовији.

„Коло Српских Сестара“ послало је 
ввшу келичину календара на рагпродају 
„Друштву за потпомагање заната и трго- 
ввне у Црној Гори“, и цијена је кален- 
дару гамо 25 ноечиЛа, а може ее добити, 
у кафааи „Цгмница“ г г Браће Роловића, 
преко пута Гл. Управе Плтта и Телеграфа.

Телеграми „Гл. Црногорца“

БИОГРАД, 18 ф.бр. — Апела- 
циоии Суд потврдво је пресуду пр 
во’тепеног суда. који је осудио др. 
Владана Ђорђевића на шест мјеееци 
затвора за објављивање држ <вних 
тајна у књизи „Крај језне динас 
тије“.

ПЕШТА. 18 фебр. — У манифе 
сту Кошут опомвње народ, д-> води

мирну опозицију. Чиновништво од 
риче поглушносг. Аутономија пеш. 
танске жупаније обустављена.

ЛОНДОН, 18 фебр. — Ушљед 
веуепјеха конфепенције у Алжезирасу 
у пет. к ће у Гибралтару бити кон- 
центрисано 30 инглеских ратних бро- 
дова са 25 000 момака.

ПЕГПТА, 19. фебр. — Влада је 
јако забринута због великих демон. 
страција, које се епремају 8а 22. ов. 
мјегеца поводом успомене на дан 
иочетка револуције 1848. Тога дана 
епремају ее велике манифестације на 
Кошутовом и Баћанијезом Гробу. И 
у провинцији спремају се демонетра- 
ције 8а тај дан. Лига свију држав- 
них и општинских чиновника спрема 
проглас за оптати штрајк.

ПЕШТА. 23. фзбруара. — У 
добро обавјешгеним круговима тврди 
се, да ће влада изборе расписати 
тек у 1908. год. и да ће се ове год. 
регрутовање на силу извести.

БИОГРАД, 24. феб. — (специ- 
јалан телегам) Јутрос је влада под- 
нијела Краљу оставку. У Скупштини 
је влада прочитада изјаву, да оствку 
даје што су много тешки услови ва 
преговоре о провизоријуму с Аустро- 
Угарском. Озозиција јеу опструкцији, 
те влада не може чути мишљење 
цијеле Скупшгине, а не може само 
са својом већином рјешавати тако 
важно питање. Краљ је уважио 
оставку.

БЕЧ, 23. фебр. — Јутрос су 
нови мађарски министри положили 
заклетву пред царем.

ПЕШТА, 23. фебр. — Цар ће 
примити данас у Бечу у засебној 
аудијенцији барона Фејерварија.

ЗАДАР. 23. фебр. — Послије
1. марта овамо стижу надзорник 
брдске артилерије и главни надвор- 
ник гроф Гелдерн са једним контрад- 
миралом и гснералом Верешаиијем, 
па ће се кренути у Котор да пре- 
гледају утврђења и учине припреме 
за грађење нових утврђења уз она 
утврђења што их Ј’е недавно сагра- 
дила Црна Гора.
-------- ——1 * пвш * У  ------- —-■' ——!

0 г л а с.
Књ. Министарство Финансија и 

Грађевина даваће С0 на лицитацију 
1 марта 1906. г. Контрат ћо се по 
одобрењу Министра Финансија ц 
Грађевина дати ономе, ко се обвеже 
за најнижу цијену набављати из 
иностранства морску со, добре врсте, 
бијелу, прегодишњену, по мостри 
која се налази у канцеларији Ми- 
нистарства и предавати је у државне
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поред свих каткад вредних покушаја; 
Веселиновић није успио у њему, Ранковић 
је радио са вигае уепјеха, јога понеки су 
му прилазили п< каткад. Кад овако миш 
љење кажем, ја не жалим за р маном који 
би имао више сп< љну форму његову него 
унутрашњу вреивост, и који би почивао 
на реминисцеииј<-ма из Тургењева или 
лругог којег доброг романсјера, и био бли- 
једа копија његова. Ја желим роман прави, 
гнакав какве су нам прилике, еа нашим 
локалним типовима, еа нашим јадима и 
невољама, из живота извађен, наш роман 
једном риЈ'ечју. Ако се мисли да „у нашем 
друштву нема довољно грађо за роман“. 
то је мишљење погрешно. Има телико 
етеари које ее у роману дају обрадити / 
Им» сгарих, вђчитих тема, љубави у свима 
облицима и других ч вјечансквх страсти, 
које еу код нас тако нсто м< гуће за об- 
раду као и код других народа И има 
специално наших теиа, из нашег друштва 
из ове ПЈелазне и узрујане епохе у којој 
се налазимо. Имате ове корените промјене 
које етрастан политички живот права у 
нашем друштву ; имате све пркмјетнвју 
појаву кариериста, оних к< ји трче за по 
ложајем, за угледом, за бољчтком, за кла 
сом нарочито, сбарајући десно и лијево 
свакога који им смета, без скрупула и ми 
лосрђа; имате. с друге стране, мвзервју, 
лакомпслено расипање, и задуживање ради 
пива и цвгарета, животарење и крпеж с 
меницама; имате, поелије, брак, то карак 
теристично питање брака; имате и про 
падање талевата и енергија у нашим па- 
ланкама, у тим ередииама које убијају и 
не дају главе дићи; имате, ако хоћете, и 
развијеније средине и њихов утицај, живот 
наших ђака на страни, на прпјер — СЕе 
су то теме за роман, и још многе друге.

И то су теме које публика одавна чека 
да дођу на ред. То су. истина тсме које 
се могу и у приповијеци (брадити. али 
које ће свој пуни израз добити тек у ро 
ману Али, на жалост. тим темама не при- 
лазе наши приповједачи. Често је то зато
што Ј’е њихов таленат интензивније везан за 
један извјестан крај, за Мачву, за Приморје 
и др, а често је зато што не < сјећају 
довољно храбрости. А ово пошљедње не 
треба да буде. Генерацчја која је показала 
толико паметарачког дара и других потреб 
них особина у прииовјеткама, у том ма- 
лом књижевном роду, вјероватно ће наћи 
исте особине и кад свој оквир прошири, 
кад пр< ђе на ишрч род • А послвЈ’е, понеком 
који има талента да пчше приповијетку, 
можда поглавито вапор недостаје да на
пвше и р< ман Д> душе, за роман је потреб
но дубље опажање, јача филоз фчја жп 
вота, б< ља техигка, али у многим случа- 
јевима напор, труд, тежња за ввшвм и 
б' љим. стално ковцентрисање снаге на 
једну тачку, то ствара р< ман, кад је већ 
таленат ту, и сваки је таленат у стању 
да напор’ м створи трипут више него по 
сили свсга природног талента. Надајмо се, 
дакле, кад престане бојаз»н и уззржавањ<>. 
да ће наши приповједачи и на роман при- 
јећи и с успјсхом га радити.

У драми. да сад на њу пријеђемо, 
стојимо б'Л>е. Ту, наприје, имам > једн га 
писца кога смо ск< ро ненадно добили па 
га еберучке прихватили; мислпм на Г. 
Ива Војновића. Описујући са љубављу и 
пгштовањем прошлост Дубровника, Г В ј 
новић је, у својој „Дубровачкој ТрвлогиЈ'и“ 
(да се само на њој задршзмо), дао невје- 
роватно тачно сликање једног господског 
свијета у опадању и к.ег вих типова, чист 
дубровачкз колорат, поезију домељубпве

туге, и ако <влашније изведене драмске 
ситуације, отменост, фзноћу, дискретност 
алегорији и алузији; замјерити би се могло 
у само извјесно оклиЈ’евање и несигурнЈСт 
при еликању данашњих стања. Послије 
г. Војновића обрнимо се драматичарима 
наше уже д<мовине и ближих крајева; од 
њих с правом више тражимо п< што се они 
находе у центрима гдје има наших псзо 
ришта, у мјестима дакле гдје развијање 
драме има сигурнију основу. Опажа се, да 
отвореније кажемо, један извјестан живљи 
покрет у драмској продукцији. Прије 
свсга, приповједачи прилазе помало дра 
ми: г. Матавуљ са „3»вјетом“ и „«а слави“, 
г. Сријемац с „Ивк >вом Славом“, г. Станко- 
вић с „К>штаном“, г. Кочић са „Јсзавц^м 
на Суду“, г. Ћоровић са дча три комада 
у једн< м чиву. Послије, и критичари то као 
да чзне, у мањој мјери наравно; установа 
пригодних пр< л га у позоришнни светко 
синама повукла је и г. Дучића да изађе 
на п< зорнипу. Најзад, на годишњим кон- 
куреима нашег позоришта, увијск се јави 
један п већи број драмсхих покушаја који 
кадкад заелужују пажње. Али све то тешко 
да ће дати прави драмски темаераменат. 
Тај тсмперчменат имам > за сада да гледамо 
(кад оетавимо старију генерацију с г. г. 
Л Кпстићем и Д. Илвћем. М. Глишићем 
и М Савићем, М Жзвковпћем и М. Цве- 
тићем у г. Браниславу Нушвћу. Г Нушвћ. 
чије развијање ми сви имамо да пратимо ! 
с пажњом и надом, има врло д<брих осо- 
бина једног позоришног писца. Он има 
инвевције, има пуно позоришних идеја, 
кадкада невјероватно срећних идеја („Кнез 
од Сембернје“); он има често п дара да 
конструише интригу; он вма, и не рвјетко, 
и теже способности да начини ј&ку и 
ираву драмску ситуацију; он има и жав

диалог, и пријатан хумор, и ријечи које 
„прелазе рампу“ и освајају публику, коју 
он добро зна и слободно се према њој 
односи; — он то све има, али нема и 
иззјесних врло потребних етвари. Он на 
□ римјер, нема довољно правог опажања и 
локалне боје, и мени је лвчно жао што 
она тако добро конструисана драма „Тако 
је морало бити“ ие садржи локалиих 
типова и колорита. Он, поелије, нема и 
других особина које се лакше дају стећи. 
Н<-је н пр. увијек сигуран у иавођењу, 
ниЈе увијек логичан и дошљедаи у комио- 
зицији, нема много стила а неаа ни бриж- 
љив<сти да ствар једном уређену понова 
узме у обраду и избапи или поправи оно 
шт > је у њој слабо. Тих се мана, међутим, 
г. Нушић мора одучити, ако хоће да ма 
и даље у њ?га полажемо досадање наде. 
II још нешто. Вјероватно да се г. Нушић 
мора одучити од навике да све и свашта 
покушава. Као год шго смо будућим ро- 
мансјерима препоручивали сгално концен- 
трисање снаге на једну тачку, тако бисмо 
т>’ исто препоручили и г. Нушићу. Г. 
Нушић би имао да се за мало ограничи 
у свој> ј активности, да не иде много у 
приповијеткА, у к' ззрије, у путописе, у 
географске и ентографске студије, него да 
на драми остане; па и ту, да се не лаћа 
с подједнаком активн< шћу и водвиља, и 
историјских комада, и либрета за оперу, 
него да остане на друштвенпј комедији> 
коју је тако лијепо почео и коју он има 
да настави.
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магазипе; па Плавннци, Ријецн н 
Бару.

Лицитанти могу понуднти нај 
ниже цијене за предају соли у др- 
жавне магазине у Никшићу и ГТод- 
горици.

Контрат ће се закључити на 
пет година и требаћо соли око пет- 
најост милијона кгр., која ће се 
предавати у државне магазино у 
времену и по начину, који ће озва- 
чити Министарство при самој лици- 
тацији.

Предузимач мораће положити 
Министарству кауције, у готову 
новцу, круна 20 000.

Они који би жељели лицатирати 
мораће се, у горе означени дан, 
иријавити канцеларији Мвнистарства 
Финансија и Грађевина, глје ће се 
и држати лицитација од 2 4 сата
посље подне, и претходно положити 
кауцију минисгарству истог дана, 
од 9 —11 прије подно, јер иначе 
ником се неће допустити да лици- 
тира.

Из канцеларијс Министарства Фниаи 
сија и Грађевина Цетиње 16 дец. 1905 
Број 1432.

8-8

П о з и в.
Ушљед бракоразводне молбе Фи- 

липа М. Вујошевића из Подгорице 
противу супруге му Милосаве, кће 
ре Веља Вуксановића из Виоча која 
је пребјегла преко границе у Тур- 
ску и сад је нопознатог боравишта, 
овијем позива се поменута Милосава, 
да у року од три мјесеца рачуна- 
јући од ирвог увршћоња овог по 
зива у „Глас 1(рногорца“ потписа- 
ној Консисторији или сама личио 
предстано, или мјесто свога бора 
вишта иријави; јер ћо се у иротив- 
иом случају бракоразводна иарница 
и без ње, а на њену штету извр- 
шити.

Број 382. А. 1905 67.
Цстнње, 31. јаиуара 1906. год.

Из канц. Консисторије Цетињске.
(Зв8Н.) 3-3

0 6 ј а в а.
Почињући од 1 марта ове г >д., по нов. 

кал., брзи параброд угарско-хрватског друнг- 
тва полазиће из Фиуме понеђељником у 
10 сати 30 мин. прије подна и додазити 
у Котор уторником на 12 еати и 50 м. 
послије подна; на повратку креће из Ко- 
тора уторником у 2 сата 30 м. послије 
подна и приспијева у Фиуму сриједом у 4 
сата 30 м. послије подна.

Истгга друштва брзи параброд цола- 
зиће из Фиуме у суботу на 10 сати и 30 
м. пр. подне и долазити у Котор неђељом 
на 12 сати и 50 м. по подне Враћа се из 
Котора неђ°л>ом у 2 сата и 30 м. по подне 
и стижу у Фијуму понеђељником у 4 сата 
и 30 м. по подне.

Усљед ове промјене у крстању пара- 
брода, и дилижанса из Котора за Цетиње 
полазиће: уторником и неђељом у 3 сата 
послије подна а долазити на Цетиње у 
вече на 9 сати.

Број 962.
Цетиње, 14 фебруара 1906 г.

Из канцеларије Министарства уну 
трашњих дјела, народне прив, еде и пошта 
и телеграфа.

2-2

Приватне објаее.

Т р а ж п с ©
аисолвирнни љеиарник, вјешт 
српском језику, на мјеето 
управитеља апотеке —

Понудс са условима и 
св ј едо 1,1 ба м а треба 11 ослат и 
најда.ве до 1. марта о. г. по 
старом календару, на адресу:

Удова II. Суидечић 
ЦоЛ)0]>ПН,0 (МоШсПСдГо).

Р. 34. Бр. 68. 3—3
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II. п. Бр. 162 5—5

НАЈБОЉИ И НАЈЈЕФТИНИЈИ

избор за куповање
свих српско правосл. црквених утвари
и то: свијетлих и црних одежда, неба, 
литија, барјака, полијелеја крстова, пути 
ра, кадионица, нјетохљебиица, ћивота, ри- 
пида, целиваћих и свечарских икона, рус- 
ких икона у разним вротама, историјских 
слика и т. д. и т. д. У својој радионици 
израђујем најбогатије иконостасе и Хри 
стове гробове по ирло умјереној цијени.

Својим врло поштованим муштеријама 
јемчим, да ће код мснс бити најсолидније 
послужепи, јер држим р'бу прве и нај 
боље врсте, а продајем по цијени јефти 
није н< го игдје

Поруке извршујсм одмах најтачније 
и најсавјесније.

— Илустровани цјеновник шаљем у 
крстоплету бесплатно

Молсћи за обилате цоруџбине, јесам 
с цоштовањем Ннкола Иикокнћ,

у Новом Саду, у Дунавској улици 
у својој кући.

П. ц. Бр 169 5—5

0 б ј а в а,
Част ми је доетавити шгованој 

публици да је Компанија Сингер дио- 
ничког друштва шивнћих машина на 
молбу муштерија дозволила послати 
учитељицу енецијалну за вјештачки 
вез, за швен.е, кројење и цргање 
еве врсте бијелог рубља и женеке 
робе; чим је прилика егак ц женској 
да научи еве оно што је потребито 
свакој фамилији. Школа почиње у 
Подгорици 15. фебруара а биће на 
Цетињу, Ријеци, Вир пазару, Дани- 
лов-граду, Никшићу, Шнвнвву, Ко- 
лашину, Андријекици. Слободан је 
енак у радн.и ннручити свику хаљину 
на израду. 11<»д гаранцијом у депо- 
зиту имамо еваке врсте машина по 
утврђенцј цијени.

Подгорица, 4. јануара 1906.
За Компанију Сингер шиваћи машина 

главни заступник Ристо Руидо.
Р. 104 Бр 5 2 5

Старе црногорске употребљеве 
пошт. марке као и друге источних 
држава купујем по најбољој цијени. 
Понуде и пошиљке регулишу се 
преко поште. Скупљ-ачима разпро- 
дајем збирку од 15000 разних марака.

А. ЈЛ/еЈзг ВпеГтагкепћашИипд 
ЈЛОеп I АсИегдаззе 8.

П. п. Бр 8 2—8

О б ј а в а.
Потписани опуномоћен од Н. Н. 

власника нове куће, која постоји на 
сјеверном крају „Шегушеве Риве“ у 
овој вароши; спрам војеног стана, 
а при пазаришту Пиперско-Бјело 
павлићском, износи исту на продају 
из слободне руке.

Кућа је са два лица, у дужини 
45 метара, у ширини 12 и 15 ме- 
тара, а састоји се из 12 потпуно 
уређених соба и три кужине поред 
куће. тако, да могу комодно а са- 
свим одвојено три фшилије стано- 
вати.

Авлија је доста прострапа и 
озидвна каменом у клаку.

Зидови, кров н увутрашњост 
одговара радовима прве врсте.

Ко би исту желио купити, не- 
ка се за услове обрати пароху под- 
горичком г. Крсту Поповићу, или 
потписаном.
Подгорица, 20. јануара 1906 г.

Петар Чолановић
Р. 112 Бр 28 2—3

ПРЕТПЛАТИТ Е С Е 
за 4 круне 30 хелера на 

„СРПСК0 ЦВЕЋЕ“ 
белетристички месечни часопис 

што излази у II р а г у VIII 
под уредништвом 

г-ће Зорке Ховоркове. 
II. п. Бр 43. 2-3

0 г л а с
По овлашћењу 8 к. про- 

дајем маеивии „Шпорет" иај- 
новије системе, са три ко- 
тура, казап и пећ за осам- 
десет крула.

Катунска улица Број 71.
Мило Газивода

механик
Р. 26 Бр. 44 2 3

Прва Никшићска Штедионица
у Никшићу 

јавља својим акциоварима, да ћо сс 
нкцијо I. Кола отпочети ивдавати 
кров који дав. то со повивају акци- 
оиари, да пошаљу књижицб, како 
би им со могло акцијо иослати. Умо 
љавају со акционари, да у писму 
озвачо тачио адрссу, иа коју со ак 
цијо имају послати.

Извјоштавају со ујодио акцио 
нарн, да ћо со одлуком главно скуп- 
штино одржано 25. јануара 1106. 
исплаћивати за годину 1905. диви- 
донда од 14% (четрнаест постота- 
ка) шта износи

К. 14 ио акцији
иочевши од 25 фебруара 1906 на 
заводској благајни.

Пошто ће акционари дотле већ 
добити акције, моћи ћо се дивиденда 
исплатити купонима.

Према томо за год. 1905. важи 
куиои бр. 2.

У п р а в а.
Р. 110 Број 72. 2-2

Прва Никши^ска Штедионица 
у Ниншићу

јавља својим акционарима. да је IV*. 
редовна главна скупштина одржана 
25 јануара 1906. ријешила, да се 
акцијски капитал повиси издавањем 

II Кола акција.
Акције износе по 100 круна у 

недјељним оброцима по 50 хелера 
према прописима правила. Управни 
Одбор задржава себш право, да у 
случају да се упише већи број ак- 
ција ного гато га одобри вапродна 
главна скупштина, подијели одобре 
ни број акција еаразмјорно потра- 
живању. Рок је пријава за упис ак- 
ција до 1, марта 1906.

У п р а в а.
Р. 80 Бр. 72 2—2

Јован Милошеви^ — Трст
комисионарскн иосао, тргоаипа иа 
велико у колонијалној роби, дрога- 

рији, јужним воћем и т. д.
Имаде везе са највећим свестра- 

ним увозним и извозним прјац’ма: 
Све врсте земаљских производа као 
орахе. вуну. кожу, звијерку, разно меде- 
цинално коријење, лишће, бобе, и цвијет 
купује за свој властити рачун и 
прима у комисију — постизава нај 
боље цијене, кулантна послуга, про- 
визиона стопа умјерена.
П. п . Бр. 86, 2—26

Накладом штампарије Мирослава Сиа 
ића у (сријемској) Митровици изишло је 
у српском преводу, севзационално дјело 
потпоручника Билзе-а (Фрица пл. од Кир- 
бурга) под насловом:

ИЗ ЈЕДНОГ
МАЛ0Г ГАРНИЗОНА

савремева слика из војвичког живота. 
Послије < них догађаја и неприлика,

које је п )та< ручник Бзлзе, издавши своје 
дјело доживио; побудило је жељу цијелог 
образоваиог свијета. да дјело тог младог 
потпоручника прочита.

Двјеста хиљада примјерака, није 
могло да задовољи њемачку читалачку 
публику. изузевши грађане царевине ње- 
мачке, пошто је исто дјело за њих забра- 
њено.'

Сад се пак Србима пружа прилика, 
да то дјело прочитају у лијепом и чистом 
српском језику и да виде:

Зашто је то лјело Билзе написао ?
Зашто је за Њемачку забрањен > и
Зппто су Бидзе а аатворили.
Књига износи 17''2 штампаних та- 

бака и стаје 2 50 к. Ко поруча 10 књи- 
га добија једанајеету на поклон са пла- 
ћен< м ш штарином. За Србију Дин. 2 70, 
а 9 књига 20 дин.. плаћена поштарина. 
С.амо ко упаиријед новац иошаље добива 
ки.игу са плабсном иоштарином —-

Накладна штампарија 
Мирослава Спаића 

Митровица (Сријем).
Ц. п. Бр. 111 3 — 10

П о з и в
па ванродву главну скупштин^ ак- 
ционара

Ирвс Зетае Штедице у Падгорици,
која ћо се одржати 12. марта, 1906. 
у иросторијама мјесно основно школе, 
то отпочоти свој рад у 3 сати прије 
подне.

1Сао улазница служи уплатна 
књижица у смислу чл. 17. гатедио- 
ничких правила.

Дневни ред:
Читање и одобравање правилника 

за „Подгоричку Банку“.
Предсједиик скупштине, 

сердар Јагош Радовић.
Р. 55. Бр 95 1 — 1

Јавна благодарност.

Приликом смрти барјактара 
ф ТОМА МИЛОВА КНЕЖЕВИЋА,

који се пресели у вјечност 5. фебруара ове 
године у 79. години, 

сматрамо за дужност изјавити нашу благо- 
дарност браћи глухдољанима црмничанима 
који спроводу учествоваше, учитељу Ву- 
јачићу који с ученицима спровод увелича 
и са’ покојником ее дирљивијем говором
опрости.

Глухи-до, 15. фебоуара 1906.
Ожалошћенв:

син Мило с породицом 
Р. 56. Број 90. 1 — 1

Јавна благодарност.

Сматрам за свету дужност изјавитп 
моју најтоплију благодарноет г. г. Јошу 
Вукову Мартиновићу, Крцуну Вујовићу, 
Ј> ку Прљи, Јоку Божовићу и свима о- 
сталим племенитим Црчогорцима и При- 
морцима у Аризону Америци к >ји у знак 
св јвх искрених пријател.ских осјећаја на 
спрам једине моје већ угашене узданице 
п< којнога ми нигда не заборављеног сина

I КИГСА,
екупише међу собом 380 круна и послаше 
ми по г. Јошу Вукову Мартиновићу.

Хвала им поново а особито г. Јошу 
на поштеном извршењу аманета.

Бајице, 22. фебруара 1906. г.
Киће Сава Божова Мартиновића.

Урсдник: Милоцт Жипковић. Издавалац: Државва ТПтампарија. Ј ћ !.( Државпој ТПпЈЦЈарији


